
Ministru kabineta noteikumi Nr.32
Rīgā 2002.gada 22.janvārī (prot. Nr.4, 17.§)

Grozījumi Ministru kabineta
1999.gada 3.augusta noteikumos Nr.269
“Noteikumi par vides kvalitātes normatīviem
degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm
un pārvietojamajām cisternām”

Izdoti saskaņā ar likuma
“Par vides aizsardzību” 18.panta otro daļu

Izdarīt Ministru kabineta 1999.gada 3.augusta noteikumos Nr.269 “Noteikumi par vides kvalitātes normatīviem
degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamajām cisternām” (Latvijas Vēstnesis, 1999, 248./250.nr.)
šādus grozījumus:

1. Papildināt noteikumus ar 2.1 punktu šādā redakcijā:

“2.1 Šo noteikumu nosacījumi attiecas tikai uz tiem kuģiem, kas izplata Latvijas teritorijā degvielu (izņemot sa-
šķidrināto gāzi, ko paredzēts izmantot par degvielu autotransporta iekšdedzes dzinējos) ar piesātināta tvaika spie-
dienu 27,6 kilopaskāli un vairāk, transportējot to valsts iekšējos ūdeņos.”

2. Izteikt 3., 4., 5. un 6.punktu šādā redakcijā:

“3. Pirms uzsākta degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes projektēšana, uzņēmums (uzņēmējsabiedrība),
kas pasūta minēto projektu, novērtē pazemes ūdeņu sākotnējo stāvokli, nodrošinot pazemes ūdeņu un grunts pie-
sārņojuma izpēti, pamatojoties uz šo noteikumu 1.pielikumā noteiktajiem grunts un pazemes ūdeņu vērtēšanas kri-
tērijiem (ja gruntsūdeni saturošo iežu filtrācijas koeficients ir zemāks par 1 x 10-5 cm/s, nodrošina tikai grunts piesā-
rņojuma izpēti). Šos darbus uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) veic saskaņā ar darba programmu, kurā norāda pare-
dzamo darbu apjomu, izmantojamās metodikas un veicamo analīžu veidus un apjomu. Darba programmu uzņē-
mums (uzņēmējsabiedrība) saskaņo ar reģionālo vides pārvaldi. Pārskatu par pazemes ūdeņu un grunts sākotnējo
stāvokli uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) iesniedz reģionālajā vides pārvaldē.

4. Degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes valdītājs nodrošina pazemes ūdeņu novērošanu, izveidojot grun-
tsūdeņu un, ja to nosaka hidroloģiskie apstākļi, artēzisko ūdeņu novērošanas urbumu tīklu. Ja gruntsūdens līmenis
ir dziļāks par 10 m vai gruntsūdeni saturošo iežu filtrācijas koeficients ir zemāks par 1 x 10-4 cm/s, var izveidot citu
pazemes ūdeņu novērošanas sistēmu, nodrošinot, ka iegūtie dati ir līdzvērtīgi tiem, kas iegūti, izmantojot pazemes
ūdeņu novērošanas urbumu tīklu, vai precīzāki. Ja gruntsūdeni saturošo iežu filtrācijas koeficients ir zemāks par 1
x 10-5 cm/s, pazemes ūdeņu novērošanai izveido grunts un gruntsūdeņu iztvaikošanas novērošanas sistēmu vai ci-
tu pazemes ūdeņu novērošanas sistēmu, nodrošinot, ka iegūtie dati ir līdzvērtīgi tiem, kas iegūti, izmantojot grunts
un gruntsūdeņu iztvaikošanas novērošanas sistēmu, vai precīzāki. Pazemes ūdeņu novērošanas sistēmas projek-
tu degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes valdītājs saskaņo ar reģionālo vides pārvaldi un Valsts ģeoloģijas
dienestu.

5. Pazemes ūdeņu novērošanu veic ne retāk kā divas reizes gadā. Uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) pazemes
ūdeņu novērošanas rezultātus reizi gadā iesniedz reģionālajā vides pārvaldē un Valsts ģeoloģijas dienestā.

6. Ja degvielas uzpildes staciju vai naftas bāzi slēdz vai no tās aizvāc cisternas, degvielas uzpildes stacijas vai
naftas bāzes valdītājs pirms degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes slēgšanas vai sešu mēnešu laikā pēc cis-
ternu aizvākšanas nodrošina pazemes ūdeņu un grunts izpēti, pamatojoties uz 1.pielikumā noteiktajiem grunts un
pazemes ūdeņu vērtēšanas kritērijiem. Šos darbus uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) veic saskaņā ar darbu prog-
rammu, kurā norāda paredzamo darbu apjomu, izmantojamās metodikas un veicamo analīžu veidus un apjomu.
Darba programmu uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) saskaņo ar reģionālo vides pārvaldi. Pārskatu par pazemes
ūdeņu un grunts piesārņojuma izpēti uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) iesniedz reģionālajā vides pārvaldē.”

3. Papildināt noteikumus ar 6.1 punktu šādā redakcijā:

“6.1 Lai veiktu šo noteikumu 3. un 6.punktā noteiktos darbus, uzņēmumam (uzņēmējsabiedrībai) nepieciešama
Valsts ģeoloģijas dienesta izsniegta licence pazemes ūdeņu vai grunts piesārņojuma izpētei.”

4. Izteikt 7. un 8.punktu šādā redakcijā:

“7. Novērtējot pazemes ūdeņu kvalitāti, nosaka naftas produktu kopsummu vai benzolu, toluolu, etilbenzolu un
ksilolu paraugos. Pēc saskaņošanas ar reģionālo vides pārvaldi piesārņotajos objektos saskaņā ar šo noteikumu
8.punktu un 1.pielikumu nosaka arī cita veida piesārņojumu, kas varētu rasties, izmantojot attiecīgās teritorijas.

8. Pazemes ūdeņu un grunts kvalitātes analīzes atļauts veikt tikai akreditētām laboratorijām, kas nodrošina šā-
du nosacījumu izpildi:

8.1. analizējot grunts paraugus, izmanto metodiku, pēc kuras naftas produktu kopsummas mazākā kvantitatīvi
nosakāmā koncentrācija ir 100 mg/kg. Veicot benzola, toluola, etilbenzola un ksilola analīzes, izmanto metodiku,



pēc kuras mazākā kvantitatīvi nosakāmā koncentrācija ir 0,1 mg/kg;
8.2. analizējot pazemes ūdeņu paraugus, izmanto metodiku, pēc kuras naftas produktu kopsummas mazākā

kvantitatīvi nosakāmā koncentrācija ir 0,05 mg/l. Veicot benzola, toluola, etilbenzola un ksilola analīzes, izmanto
metodiku, pēc kuras mazākā kvantitatīvi nosakāmā koncentrācija ir 0,005 mg/l.”

5. Izteikt 11.3.apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.3. cisternu un cauruļvadu hermētiskuma un izturības pārbaudes saskaņā ar degvielas uzpildes staciju teh-
noloģisko iekārtu tehniskās uzraudzības normatīvajiem aktiem vai uzliesmojošu, sprādzienbīstamu un kaitīgu vielu
uzglabāšanas rezervuāru tehniskās uzraudzības normatīvajiem aktiem. Ja pārbaudē netiek konstatēta neatbilstība
minēto normatīvo aktu prasībām, attiecīgo cisternu un cauruļvadu ekspluatāciju var turpināt;”.

6. Aizstāt 11.4.apakšpunktā vārdu “novērtēšanu” ar vārdu “izpēti”.

7. Aizstāt 11.5.apakšpunkta pirmajā teikumā vārdu “novērtējumā” ar vārdu “izpētē”.

8. Svītrot 13.4.apakšpunktu.

9. Svītrot 17.punktu.

10. Papildināt IV nodaļu ar 17.1 punktu šādā redakcijā:

“17.1 Šī nodaļa attiecas uz tām naftas bāzēm un pārvietojamajām cisternām, kuras uzglabā un izplata Latvijas
teritorijā degvielu (izņemot sašķidrināto gāzi, ko paredzēts izmantot par degvielu autotransporta iekšdedzes dzinē-
jos) ar piesātināta tvaika spiedienu 27,6 kilopaskāli un vairāk.”

11. Izteikt 18.punktu šādā redakcijā:

“18. Naftas bāzes valdītājs nodrošina, lai degvielas uzglabāšana naftas bāzes cisternās, kā arī tvaiku savākša-
nas un pārstrādes iekārtas atbilstu šo noteikumu 5.pielikumā noteiktajām prasībām un degvielas zudumi, uzglabā-
jot un uzpildot šo degvielu naftas bāzes cisternās, gada laikā nepārsniegtu 0,01 svara procentu no apjoma.”

12. Papildināt noteikumus ar 18.1 un 18.2 punktu šādā redakcijā:

“18.1 Naftas bāzes valdītājs nodrošina, lai degvielas tvaiku savākšanas un pārstrādes iekārtas atbilstu šo notei-
kumu 5.1 pielikumā noteiktajām prasībām un degvielas zudumi, uzpildot un iztukšojot pārvietojamās cisternas naf-
tas bāzē, gada laikā nepārsniegtu 0,005 svara procentus no apjoma.

18.2 Pēc saskaņošanas ar reģionālo vides pārvaldi šo noteikumu 18. un 18.1 punktā noteikto degvielas zudumu
samazināšanai var izmantot citus tehniskus risinājumus, ja tie ir tikpat efektīvi vai efektīvāki nekā šo noteikumu 5.
un 5.1 pielikumā noteiktie.”

13. Papildināt noteikumus ar 21.1 punktu šādā redakcijā:

“21.1 Ja ekspluatācijā esošā naftas bāzē degvielas apjoms ir mazāks par 10000 tonnām gadā, pēc saskaņoša-
nas ar reģionālo vides pārvaldi un Sabiedrības veselības aģentūru var nepiemērot šo noteikumu 18.1 un 19.punktu,
ja tvaiku noplūdes ierobežošana nodrošina tādu gaisa kvalitāti, kas atbilst normatīvajos aktos noteiktajām prasī-
bām.”

14. Izteikt 23.punktu šādā redakcijā:

“23. Pārvietojamo cisternu valdītājs nodrošina, lai pārvietojamās cisternas, kas piegādā degvielu degvielas uz-
pildes stacijām un naftas bāzēm, būtu projektētas un tiktu darbinātas atbilstoši šo noteikumu 7.pielikumā noteikta-
jām prasībām. Šī punkta prasības attiecas uz šādām pārvietojamajām cisternām:

23.1. autocisternām, dzelzceļa cisternām un kuģu kravas tilpnēm;
23.2. pirms 2001.gada 1.marta ekspluatācijā nodotajām dzelzceļa cisternām un kuģu kravas tilpnēm, ja tās tiek

uzpildītas naftas bāzēs, kurām piemēro šo noteikumu 18.1 punkta prasības;
23.3. ekspluatācijā esošajām autocisternām, kuras pārveidotas par autocisternām, kas uzpildāmas no apakšas

saskaņā ar šo noteikumu 6.pielikumā noteiktajām prasībām.”

15. Papildināt IV nodaļu ar 23.1 un 23.2 punktu šādā redakcijā:

“23.1 Pārvietojamo cisternu valdītājs, kas pārvadā degvielu, nodrošina pārvietojamo cisternu hermētiskuma un
vakuuma/spiediena vārsta darbības pārbaudes atbilstoši prasībām, kas noteiktas Eiropas valstu nolīgumā par bīs-
tamo kravu starptautiskajiem pārvadājumiem ar autotransportu (ADR) vai Eiropas valstu nolīgumā par bīstamo
kravu starptautiskajiem pārvadājumiem pa dzelzceļu (RID).

23.2 Autocisternu atbilstību šo noteikumu 23.1 punkta prasībām kontrolē Valsts darba inspekcija saskaņā ar liku-
mā “Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību” noteikto kārtību. Dzelzceļa cisternu atbilstību šo noteikumu 23.1 pun-
kta prasībām kontrolē Dzelzceļa administrācija.”

16. Izteikt 24.punktu šādā redakcijā:

“24. Degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes valdītājs nodrošina, lai stacijā vai naftas bāzē tiktu lietotas tikai
tādas cisternas, kas atbilst noteikumiem par uzliesmojošu, sprādzienbīstamu un kaitīgu vielu uzglabāšanas rezer-
vuāru projektēšanu, uzstādīšanu, atbilstības novērtēšanu, kā arī tirgus uzraudzības prasībām. Šo cisternu lietoša-
nas laikā degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes valdītājs nodrošina, lai ekspluatācijas laikā tiktu veiktas pe-
riodiskas pārbaudes saskaņā ar attiecīgiem tehniskās uzraudzības normatīvajiem aktiem.”



17. Aizstāt 27.punktā vārdu “divus” ar vārdu “piecus”.

18. Izteikt 29.6.apakšpunktu šādā redakcijā:

“29.6. grunts vai pazemes ūdeņu izpētes rezultātus.”

19. Izteikt 31. un 32.punktu šādā redakcijā:

“31. Degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes valdītājs normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saņem ūdens
lietošanas atļauju un atļauju maksimāli pieļaujamai piesārņojošo vielu emisijai gaisā vai B kategorijas atļauju.

32. Degvielas uzpildes stacijas vai naftas bāzes valdītājam nepieciešami šādi dokumenti:
32.1. pārskats par pazemes ūdeņu un grunts sākotnējo stāvokli;
32.2. pazemes ūdeņu novērošanas rezultāti;
32.3. grunts un pazemes ūdeņu izpētes rezultāti šādos gadījumos:
32.3.1. degvielas noplūde;
32.3.2. degvielas uzpildes stacijas slēgšana;
32.3.3. cisternu aizvākšana;
32.3.4. degvielas uzpildes stacijas slēgšana un cisternu aizvākšana;
32.4. dati par notekūdeņu attīrīšanas iekārtu attīrīšanu no nogulsnēm un naftas produktiem;
32.5. par rīcību pēc degvielas noplūdes;
32.6. par rīcību avārijas situācijā;
32.7. kontroles dati cisternu īslaicīgas neizmantošanas laikā;
32.8. par cisternu aizvākšanu un pārvēršanu nelietojamā stāvoklī;
32.9. ūdens lietošanas atļauja un atļauja maksimāli pieļaujamai piesārņojošo vielu emisijai gaisā vai B kategori-

jas atļauja.”

20. Izteikt VIII nodaļu šādā redakcijā:

“VIII. Noslēguma jautājumi

36. Ekspluatācijā esošajām degvielas uzpildes stacijām un naftas bāzēm šo noteikumu 4. un 13.punkta prasī-
bas piemērojamas saskaņā ar šādu grafiku:

36.1. naftas bāzēm un degvielas uzpildes stacijām, kuras būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz
1980.gada 1.janvārim, — ar 2002.gada 31.decembri;

36.2. naftas bāzēm un degvielas uzpildes stacijām, kuras būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz
1985.gada 1.janvārim, — ar 2004.gada 31.decembri;

36.3. naftas bāzēm un degvielas uzpildes stacijām, kuras būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz
1990.gada 1.janvārim, — ar 2006.gada 31.decembri;

36.4. naftas bāzēm un degvielas uzpildes stacijām, kuras būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz
2000.gada 1.martam, — ar 2009.gada 31.decembri.

37. Ekspluatācijā esošajām degvielas uzpildes stacijām, kas būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz
2000.gada 1.martam, šo noteikumu III nodaļas prasības pirmās pakāpes tvaika atsūknēšanas un kontroles sistē-
mām piemērojamas saskaņā ar šādu grafiku:

37.1. degvielas uzpildes stacijām, kurām degvielas apjoms ir lielāks par 2000 m3 gadā, — ar 2002.gada 31.de-
cembri;

37.2. degvielas uzpildes stacijām, kurām degvielas apjoms ir lielāks par 1000 m3 gadā, — ar 2004.gada 31.de-
cembri;

37.3. degvielas uzpildes stacijām, kurām degvielas apjoms ir lielāks par 100 m3 gadā, — ar 2008.gada 31.de-
cembri.

38. Šo noteikumu III nodaļas prasības otrās pakāpes tvaika atsūknēšanas un kontroles sistēmām piemēroja-
mas degvielas uzpildes stacijām, kas būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas pēc 2000.gada 1.marta.

39. Ekspluatācijā esošajām naftas bāzēm, kas būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz 2000.gada
1.martam, šo noteikumu 18.punkts piemērojams saskaņā ar šādu grafiku:

39.1. naftas bāzēm, kuru degvielas apjoms ir lielāks par 50000 tonnām gadā, — ar 2002.gada 31.decembri;
39.2. naftas bāzēm, kuru degvielas apjoms ir lielāks par 25000 tonnām gadā, — ar 2003.gada 31.decembri;
39.3. naftas bāzēm, kuru degvielas apjoms ir mazāks par 25000 tonnām gadā, — ar 2008.gada 31.decembri.

40. Ekspluatācijā esošajām naftas bāzēm, kas būvatļauju vai atļauju darboties saņēmušas līdz 2000.gada
1.martam, šo noteikumu 18.1 un 19.punkts piemērojams saskaņā ar šādu grafiku:

40.1. naftas bāzēm, kuru degvielas apjoms ir lielāks par 150000 tonnām gadā, — ar 2002.gada 31.decembri;
40.2. naftas bāzēm, kuru degvielas apjoms ir lielāks par 25000 tonnām gadā, — ar 2003.gada 31.decembri;
40.3. naftas bāzēm, kuru degvielas apjoms ir mazāks par 25000 tonnām gadā, — ar 2008.gada 31.decembri.

41. Šo noteikumu 23.2 punkts stājas spēkā ar 2002.gada 31.decembri.

42. Šo noteikumu 22. un 23.punkts attiecībā uz pārvietojamajām cisternām, kas izplata Latvijas teritorijā degvie-
lu (izņemot sašķidrināto gāzi, ko paredzēts izmantot par degvielu autotransporta iekšdedzes dzinējos) ar piesātinā-
ta tvaika spiedienu 27,6 kilopaskāli un vairāk un kas nodotas ekspluatācijā pirms 2000.gada 1.marta, piemērojams
tām pārvietojamajām cisternām, kuras izplata minēto degvielu degvielas uzpildes stacijām un naftas bāzēm, kurās



ierīkotas tvaiku atsūknēšanas un savākšanas iekārtas saskaņā ar šo noteikumu 14. un 18.1 punkta prasībām.”

21. Izteikt 1.pielikumu šādā redakcijā:

“1.pielikums
Ministru kabineta

1999.gada 3.augusta noteikumiem Nr.269

Grunts un pazemes ūdeņu vērtēšanas kritēriji
Grunts un pazemes ūdeņu piesārņojums šo noteikumu izpratnē ir to dabiskās kvalitātes pārmaiņas, kas radu-

šās cilvēka darbības rezultātā. Piesārņojuma izpausmes ir gruntīm un pazemes ūdeņiem tipisko komponentu kon-
centrācijas palielināšanās un specifisko tehnogēno vielu parādīšanās. Novērtējot grunts un pazemes ūdeņu piesā-
rņojumu, izmanto 1. un 2.tabulā noteiktās robežvērtības A, B un C:

A — salīdzināmā koncentrācija (grunts un gruntsūdeņu reģionālais fons);
A līdz B — vāji piesārņots vai zema dabiskā kvalitāte;
B līdz C — piesārņots;
C — stipra piesārņojuma robeža.

1.tabula
Grunts piesārņojuma kritēriji

Komponenti/parametri Mērvienība Robežvērtības
A B C

Pb 30 85 530
Benzols mg/kg — 0,01 1
Etilbenzols — 0,03 50
Kopējie naftas produkti 100 1000 5000

2.tabula
Pazemes ūdeņu piesārņojuma kritēriji

Komponenti/parametri Mērvienība Robežvērtības
A B C

ĶSP mg O2/l 40 100 500

Smagie metāli
Zn µg/l 100 200 800
Cu 10 50 200
Pb 2 30 100
Cd 0,3 3 10
Hg 0,01 0,5 2

Naftas produkti un eļļas
Ekstrahējamās vielas µg/l 2000 10000
Kopējie naftas produkti 200 1000
Monoaromātiskie ogļūdeņraži Detektēšanas 200

robeža
Citi savienojumi

SVAV µg/l — 20 200
Fenolu indekss 2 10 50
Kopējie hlorogļūdeņraži — Detektēšanas 70

robeža
Piezīmes.
1. Robežvērtības A, B un C izmantojamas tikai gruntsūdeņu un aktīvās ūdens apmaiņas zonas artēzisko ūdeņu

(līdz 100 m dziļumam) piesārņojuma novērtējumam.
2. Pamatojoties uz noteiktajām robežvērtībām (A, B, C), tiek piedāvāta praksē izmantojama grunts un pazemes

ūdeņu piesārņotības klasifikācija, sniedzot rekomendācijas vides aizsardzības pasākumu veikšanai (3.tabula).

3.tabula
Grunts un pazemes ūdeņu piesārņojuma kategorijas

Robež- Ūdens Vides aizsardzības pasākumi
vērtības kvalitātes papildu monitorings sankcijas sanācija vai

kategorija pētījumi lokalizācija

< A Nepiesārņots, Nav Jāveic Nav Nav
laba dabiskānepieciešami nepiecie- nepieciešama
kvalitāte šamas

A līdz B Vāji Jānoskaidro Jāveic Pamatotas1 Nav
piesārņots vai zemās nepieciešama



zema dabiskā kvalitātes
kvalitāte iemesls

B līdz C Piesārņots Jāprecizē Jāveic Pamatotas3 Jāveic2

piesārņojuma piesārņojuma
> C Stipri spektrs un attīstības Pamatotas Jāveic

piesārņots izplatība noskaidrošanai
un prognozei

Piezīmes.
1 Pēc piesārņojuma un tā avota identifikācijas un fona koncentrācijas noteikšanas.
2 Ja ir draudi ūdensgūtnēm un aizsargājamām virszemes ūdenstilpēm.
3 Pēc fona koncentrācijas noteikšanas.”

22. Svītrot 3.pielikuma 4.3.apakšpunktu.

23. Izteikt 5.pielikumu šādā redakcijā:

“5.pielikums
Ministru kabineta

1999.gada 3.augusta noteikumiem Nr.269

Tvaiku uzglabāšana cisternās
1. Virszemē esošo cisternas ārējo virsmu un jumtu nokrāso tādā krāsā, lai kopējā siltuma atstarošanas pakāpe

būtu 70 % un vairāk.
2. Šī pielikuma 1.punkta prasības neattiecas uz cisternām, kuras pievienotas tvaiku pārstrādes iekārtai.
3. Cisternas ārējie peldošie jumti aprīkoti ar pirmās kārtas noslēdzošo blīvslēgu, lai noslēgtu saskares virsmu

starp cisternas sienu un peldošā jumta ārējo apmali, un ar otrās kārtas noslēdzošo blīvslēgu, kas izvietots virs pir-
mās kārtas. Blīvslēgus iebūvē tā, lai tie ierobežotu tvaiku izplūšanas iespēju par 95 % vai vairāk salīdzinājumā ar
līdzīgu cisternu ar nekustīgo jumtu, kurai ir tikai vakuuma/spiediena regulēšanas vārsts.

4. Cisternas, uz kurām saskaņā ar šiem noteikumiem attiecas tvaiku savākšanas un pārstrādes prasības, ir šā-
das:

4.1. cisternas ar nekustīgo jumtu, kas savienotas ar tvaiku pārstrādes iekārtu;
4.2. cisternas ar iekšējo vai ārējo peldošo jumtu, ar pirmās un otrās kārtas noslēdzošajiem blīvslēgiem, kuri at-

bilst šī pielikuma 3.punkta prasībām.
5. Cisternas, kuras tiek ekspluatētas vai par kurām līdz 2000.gada 1.martam ir saņemta būvatļauja vai atļauja

cisternu darbībai, ir šādas:
5.1. cisternas ar nekustīgo jumtu, savienotas ar tvaiku pārstrādes iekārtu saskaņā ar šī pielikuma prasībām;
5.2. cisternas ar iekšējo peldošo jumtu, aprīkotu ar pirmās kārtas noslēdzošo blīvslēgu, kas projektēts tā, lai ie-

robežotu tvaiku izplūšanas iespēju par 90 % vai vairāk.
6. Šī pielikuma 4. un 5.punktā minētās prasības tvaiku noplūdes ierobežošanai neattiecas uz cisternām ar ne-

kustīgo jumtu naftas bāzēs, kur tvaiku pagaidu uzglabāšana ir atļauta saskaņā ar šo noteikumu 21.punktā noteikta-
jām prasībām.”

24. Papildināt noteikumus ar 5.1 pielikumu šādā redakcijā:

“5.1 pielikums
Ministru kabineta

1999.gada 3.augusta noteikumiem Nr.269

Tvaiku savākšanas un pārstrādes iekārtas
1. Tvaikus no pārvietojamās cisternas, ko uzpilda naftas bāzē, izmantojot hermētiski noslēgtu cauruļvadu, nova-

da uz tvaiku pārstrādes iekārtu. Šī prasība neattiecas uz autocisternām, kuras pilda no augšas.
2. Prasības, kas noteiktas tvaiku noplūdes ierobežošanai no tvaiku pārstrādes iekārtām, attiecas arī uz tvaiku

sadedzināšanas iekārtām.
3. Tvaiku vidējā stundas koncentrācija emisijām gaisā no tvaiku pārstrādes iekārtas (ar korekciju atšķaidīšanai

apstrādes procesā) nedrīkst pārsniegt 35 g uz normālu (273 K, 101,3 kPa) kubikmetru (Nm3).
4. Tvaiku koncentrācija mērāma šādi:
4.1. mērījumus izdara pilnas darbadienas laikā (vismaz septiņas stundas);
4.2. mērījumus var izdarīt nepārtraukti vai ar pārtraukumiem;
4.3. ja mērījumus izdara ar pārtraukumiem, katru stundu veic vismaz četrus mērījumus;
4.4. pieļaujamā mērījumu kļūda iekārtu neprecizitātes, kalibrācijas gāzes un procedūras dēļ nedrīkst pārsniegt

10 % no mērītās vērtības;
4.5. mērīšanas iekārtai vismaz 95 % gadījumu jānodrošina jutība 3 g/Nm3.
5. Lai izvairītos no tvaiku noplūdes, savienojumus un cauruļvadus pārbauda reizi gadā atbilstoši ražotāja norā-

dījumiem.
6. Ja konstatē tvaiku noplūdi, nekavējoties pārtrauc degvielas uzpildīšanu. Iekārta degvielas uzpildes pārtrauk-

šanai ir uzstādīta pie pārsūknēšanas iekārtas.
7. Ja pārvietojamo cisternu uzpilda no augšas, degvielas uzpildes cauruļvada galu ievieto cisternā līdz dibe-

nam, lai izvairītos no degvielas izlaistīšanas.”



25. Svītrot 7.pielikuma 6.punktu.

26. Svītrot 9.pielikumu.

Ministru prezidents A.Bērziņš
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs V.Makarovs

Redakcijas piebilde: noteikumi stājas spēkā ar 2002.gada 30.janvāri.


